Oklevéltár

a kolozsvári Báthory-egyetem történetéhez.

(1579—1603.)

1.

[*Vilna, 1579 július elején.*]

Báthory István király első tervezete a kolozsvári jezsuita-főiskoláról.

Recollecta per dominum nuncium apostolicum ex sermone Serenissimi regis Poloniae pro collegio Jesuitarum in Transilvania instituendo.

1. Ut initio iacentur fundamenta solida, et laudabilia, concionibus, lectionibus, et disputationibus, ut haeretici facilius capiantur, atque ita et ament, et pluris faciant patres Jesuitas.*
2. Erit ibi lectio theologiae, philosophiae, rethorices, et grammatices.
3. Id in vulgus spargatur, ut sciant omnes, iam nunc Serenissimum regem velle in eo collegio alere suis expensis 20 adolescentulos spei atque indolis probatae.

4. Eat Rev^{mus} Pater Provincialis¹, Pater rector Vilnensis², Pater Odescalcus³, qui Cracoviae est; unus, qui Germanice concionetur, qui grammaticam, et rethoricam doceant, cum coadiutoribus debitis. Deducentur autem eo ab aulico Ser^{mi} regis, impensis suae Regiae Maestatis, cum libris et sarcinis necessariis. Et quibus non placuerit ibi diu manere, ii tamdiu sustinebunt, quamdiu Roma vel aliunde in eorum locum alii avocentur, iamque Pater Stephanus Arator⁴, et alii nonnulli expectantur.

5. Urgenda est eorum profectio, ut sint ibi in tempore ad colligendos fructus monasterii⁵ assignandi istius anni tam in tritico, et frugibus aliis, quam in vino, et parent annonam, pro anno integro, et ultra.

6. Cum bona istius monasterii sint undique circundata a bonis regalibus, nulla omnino molestia de finibus illis exhibebitur a nobilibus, ut accidit aliis, et habebunt libertates, et exemptiones suas.

7. Monasterium istud cum sit positum in loco amoenissimo, et cum amplissimis aedificiis, ut quod solebat esse in delitiis regis Joannis praedefuncti⁶, et in suburbio civitatis Colosvar, quae est populosissima⁷,

* Kiadási elveimet „Carrillo Alfonz jezsuita-ataya levelezése és iratai” cz. kötetem előszavában részletezem.

¹ A Lengyelországban nemrég működő jezsuiták tartományfőnöke, az olasz Sunieri Ferencz atya volt.

² A vilnai jezsuita-collegium rectora: a lengyel Wujek (Vangrovitus) Jakab atya.

³ Az olasz Odescalchi Lajos páter.

⁴ A Rómából várta magyar Szántó István.

⁵ István király távozása óta: Báthory Kristóf fejedelem.

⁶ Az 1571-ben elhunyt II. János választott király, aki az apátság épületében gyakran lakott s anyjával, Izabella királynéval együtt nagyon szerette gondozott kertjét.

⁷ Kolozsvár ez időbeli lakosságának számáról azonban biztos adatunk nincs.

eo confluent scholastici quam plurimi, et multorum animas ipsi patres Jesuitae Christo Jesu tueri facere potuerunt.

8. Ultra possessiones, et bona stabilia multi pretii, quae patres Jesuitae habebunt, ex mandato regis recuperabunt etiam decimas, quae hodie in fiscum inferruntur, etsi haec non satis erunt, ad alendum 50 patres, addet Ser^{mus} rex de suo.

9. Sunt tres villae huius monasterii⁸ alienatae alias per regem praedefunctum in Blandratam haeresivoram⁹ qui illas vendidit pro 5 mille talleris; hae, expensis regis, redimentur a possessoribus et collegio attribuentur.

10. Si patres noluerint habere molestias procurandi eiusmodi bona temporalia, possessiones, et villas, dabitur aliquis vir nobilis a Ser^{mo} rege, qui hanc procuratioem suscipiat, et recte ac fideliter tueatur.

11. Ut sit, qui in pontificalibus inserviat, ordines conferat, ecclesias et altaria consecret, reconciliat profanata, et alia eiusmodi curabit Ser^{mus} rex apud Sanctissimum Dominum Nostrum¹⁰ habere episcopum titularem tanquam suffraganeum¹¹, cui Maiestas Sua assignabit redditus ad ferendam dignitatem episcopalem sufficientes.

12. Non solum providebitur patribus istis de libris, et suppellectili necessaria pro domo, et officinis eorum, sed quod pertinet ad ecclesiam, habebunt vetera paramenta multa, atque ornamenta omnia magni pretii, quae in capsis adhuc asservantur, et reparabuntur imagines sanctorum deletae in templo, et in omnibus aliis locis, ubi necesse fuerit.

Kívül: Pro collegio Jesuitarum in Transilvania erigendo.

(A lengyelországi pápai nuntius irodájában készült eredeti a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Polonia“ 16. kötete 471/2. lapján.)

Megjegyzés. Báthory István király ez érdekes nyilatkozatait Giovan Andrea Caligari bertinorói püspök, lengyelországi nuntius vetette papírosra s küldte Rómába Ptolomeo Galli bíboros államtíkárnak, Vilnán írt 1579 július 17-iki jelentése e soraival: Prima che il rè partisse per l'essercito, trattando io con Sua Maestà longamente sopra la erture del collegio di Transilvania, cavai dalla sua bocca tutto quello che vedrà Vostra Signoria Illustrissima in 12 capitolii alligati, li quali Sua Maestà ha confirmati tutti et dà vantaggio al Padre Provinciale, quando doppo il suo ritorno di Brunsberga è andato a ritrovarlo nell'essercito. Il medesimo Provinciale sta in ordine per partire verso Transilvania con dieci o dodeci padri per adesso; ogni volta che verrà l'uomo del rè l'ha da condurre, che sarà verso il fine di questo mese. (Eredeti a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Polonia“ 16. kötete 205. l.)